suo pensiero: non è forse condannabile ricevere il premio della fatica senza faticare? Mentre viviamo delle offerte dei fedeli, quali sforzi compiamo per il bene delle loro anime? Siamo pronti ad accettare il nostro salario che ci portano i fedeli per il perdono dei loro peccati, ma non sudiamo per combattere contro il peccato né con la preghiera assidua né con la nostra predicazione.¹⁰⁸ È da biasimare un predicatore che trascuri di riprovare il peccato di una persona che faccia la sua offerta in espiazione del suo peccato; ed è anche più da biasimare un predicatore che esalti il comportamento erroneo di una persona ricca e potente per il timore che questa persona si rivolti contro di noi e ci privi del salario che stava per darci.¹⁰⁹ Gregorio è chiaro su questo punto, e cita il profeta Osea: «Essi si nutrono del peccato del mio popolo e sono avidi della sua iniquità» (*Os* 4, 8). Egli vede in questo passo due significati: da una parte, un predictore incoraggia i peccati dei delinquenti per non perderne il compenso in denaro; dall'altra, se accettiamo il denaro che ci danno i fedeli per il perdono dei loro peccati, ma senza alzare la nostra voce contro i peccati, non c'è dubbio che «mangiamo i loro peccati».¹¹⁰ Gregorio commenta il libro di Giobbe per mostrare la reazione di coloro che ascoltano un predicatore negligente: «Se contro di me grida la mia terra e i suoi solchi pian-gono con essa; se ho mangiato il suo frutto senza pagare e ho fatto sospirare dalla fame i suoi coltivatori, in luogo di di frumenti, getti spine, ed erbaccia al posto dell'orzo» (*Gb* 31, 38-40). Nei suoi *Moralia*

sorvolare sui luoghi comuni che riguardano il crollo dell'autorità secolare, specialmente in italia nel periodo dopo Giustiniano, e sul ruolo ampiamente innalzato che i vescovi stavano acquisendo nel mantenimento della vita delle città». G. RICHARD, *Consul of God, The Life and the Times of Gregory the Great*, Henley, Rutledge & Kegan Paul, London-Boston 1980, p. 140.

¹⁰⁸ *H. in Ev.*, 1, 17, 8 (BGM 2, p. 206): «Pensemus cujus damnationis sit, sine labore hic percipere mercedem laboris. Ecce ex oblatione fidelium vivimus, sed quid pro animabus fidelium laboramus? Illa in stipendum nostrum sumimus, quae pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt; nec tamen contra peccata eadem vel orationis studio, vel praedicationis, ut dignum est insudamus».

¹⁰⁹ *H. in Ev.*, 1, 17, 8 (BGM 2, p. 206): «Vix pro culpa sua quekpiam aperta voce reprehendimus. Ed adhuc (quod est gravius) aliquando si person ain hoc mundo potens sit, ejus forsitan errata laudantur, ne si adversetur, per iracundiam munus subtrahat quod impendebat».

¹¹⁰ *H. in Ev.*, 1, 17 8 (BGM 2, p. 206): «Sed debemus sine cessatione meminisse quod de quibusdam scriptum est: "Peccata populi mei comedent" (*Os* 4, 8)". Cur autem peccata populi comedere dicuntur, nisi quia peccata delinquentium fovent, ne temporalia stipendia amittant? Sed et nos qui ex oblationibus fidelium vivimus, quas illi pro peccatis suis obtulerunt, si comedimus et tacemus, eorum procul dubio peccata manducamus. Pesemus ergo, cujus sit apud Deum criminis, peccatorum pretium manducare, et nihil contra peccata praedicando agere».

in Iob, Gregorio fornisce una più profonda interpretazione di questa omelia.¹¹¹ Può essere molto utile un breve commento alle sue opinioni.

Secondo Gregorio, il terreno è il simbolo della comunità dei credenti della Chiesa; il proprietario del terreno è il predicatore che ha autorità di governare, mentre il seme prefigura la predicazione.¹¹² La frase «se contro di me grida la mia terra» significa che la comunità dei credenti della Chiesa mormora contro il predicatore se egli non compie il suo dovere correttamente. Quando egli non è corretto, i credenti hanno ragione a lamentarsi di lui per la sua colpa, perché egli pecca nel suo dovere di predicatore.¹¹³

Gregorio prosegue nella sua interpretazione descrivendo l'anima di fronte ad un predicatore negligente e alla sua predicazione: «i suoi solchi piangono con essa». I solchi simboleggiano le anime degli ascoltatori.¹¹⁴ Talvolta, anche senza ricevere insegnamenti o esortazioni, le anime producono del bene, sia pure minimo, per se stesse, come la terra coltivata.¹¹⁵ Certe altre, intente nell'ascoltare e nel ritenere prediche e meditazioni, anche se inizialmente insensibili, ricevono tuttavia i semi dell'esortazione, e quasi toccate, per così dire, dal vomere della lingua del predicatore, producono una messe di buone opere attraverso i solchi di una volontaria afflizione.¹¹⁶ Talvolta, le anime semplici avvertono che il superiore/predicatore agisce ingiustamente, e così se ne lamentano. In tal modo il predicatore reca danno a coloro

¹¹¹ Probabilmente Gregorio sintetizzò in questa omelia i *Moralia in Iob* 4, 22, 52-56 (BGM 1/3, pp. 266-274); parla infatti della reazione degli ascoltatori del predicatore.

¹¹² *Mor.* 4, 22, 52 (BGM 1/3, p. 268): «Omnis enim qui vel privato iure domesticam famiglia regit, vel pro utilitate communi fidelibus pleibus praeest, in hoc quod iura regiminis in commissionis sibi fidelibus possidet, quid aliu quam terram incolendam tenet? Ad hoc quippe divina dispensatione ceteris unusquisque praeponitur, ut subiectorum animus quasi substrata terra, praedicationis illius semine fecundetur».

¹¹³ *Mor.*, 4, 22, 52 (BGM 1/3, p. 268): «Sed terra contra possessorem clamat, si contra eum qui sibi praeest aliquid iustum vel privata domus, vel sancta Ecclesia murmurat. Clamare quippe terrae est contra regentis iniustiam rationabiliter subiectos dolore». Cf. anche *H. in Ev.*, 1, 17, 8 (BGM 2, p. 206): «Terra enim contra possessorem suum clamat, quando contra pastorem suum juste Ecclesia murmurat».

¹¹⁴ *H. in Ev.*, 1, 17, 8 (BGM 2, p. 206): «Cujus etiam sulci deflent, si corda audiendum».

¹¹⁵ *Mor.*, 4, 22, 52 (BGM 1/3, p. 268): «Terra enim, etiam nullis operibus exculta, plerumque ad usum hominis aliquod alimentum proferet, exarata vero fruges ad satietatem parit. Et sunt nonnulli qui nullo lectionis, nullo exhortationis vomere proscissi, quaedam bona, quamvis minima, tamen ex semetipsis proferunt, quasi terra necdum exarata».

¹¹⁶ *Mor.*, 4, 22, 52 (BGM 1/3, p. 268): «Sunt vero nonnulli qui, ad audiendum semper atque retinendum sanctis praedicationibus ac meditationibus intenti, a priori mentis duritia, quasi quodam linguae vomere scissi, semina exhortationis accipiunt, et fruges boni operis per sulcos voluntariae afflictionis reddunt».

che intendeva aiutare.¹¹⁷ Invece, coloro che sono stati già toccati dall'aratro della parola e sono stati coltivati in modo tale da produrre il frutto di buone opere, quando vedono che gli innocenti vengono danneggiati anche nelle cose più piccole, ne provano pietà e lamentano che il prossimo soffra ingiustamente, come se si trattasse di una loro sofferenza personale.¹¹⁸ Coloro che hanno compiuto grandi progressi, e sono sempre spiritualmente consapevoli, sanno come lamentarsi del danno materiale inferto ad altri, nella misura in cui hanno imparato a lamentare il danno da loro stessi sofferto. Se, poi, colui che è in autorità si comporta malamente contro i fedeli, se ne lamenta la terra e ne piangono i solchi; i semplici si lamentano della sua deplorevole condotta senza provare dolore, mentre i più avanzati nella virtù deplorano in silenzio la sua cattiva condotta. E così, i semplici si lamentano senza provare dolore, mentre coloro che sono stati condotti ad una vita migliore piangono e rimangono nel silenzio.¹¹⁹

Gregorio procede con l'interpretare le parole successive di Giobbe: «se ho mangiato il suo frutto senza pagare». Egli ricorda al predicatore la sua responsabilità di fronte a Dio. La Chiesa garantisce al predicatore un salario o un'offerta., ma se egli non esercita il suo ministero a favore dei suoi fedeli, dovrà renderne conto a Dio.¹²⁰

¹¹⁷ *Mor.*, 4, 22, 52 (BGM 1/3, p. 268): «Saepe vero contingit ut hi qui praesunt iniusta aliqua faciant, fitque ut ipsi subiectis noceant qui prodesse debuerant. Quae dum rudes quique conspiciunt, commoti contra rectorem murmurant; nec tamen valde proximos per compassionem dolent».

¹¹⁸ *Mor.*, 4, 22, 52 (BGM 1/3, p. 268): «Cul vero hi qui iam aratro lectionis attriti sunt, atque ad frugem boni operis exculti, gravari vel in minimis innocentibus aspiciunt, per compassionem protinus ad lamenta convertuntur, quia velut sua plangunt ea quae proximi iniuste patiuntur».

¹¹⁹ *Mor.*, 4, 22, 52 (BGM 1/3, p. 268): «Omnis ergo qui praeest, si perversa in subditis exercet, contra hunc terra clamat et sulci deflent, quia contra eius iniustitiam rudes quidem populi in murmurationis vocibus erumpunt, sed perfecti quique pro pravo eius opere sese in fletibus affligunt; quodque imperiti clamant et non dolent, hoc probatio-ris vitae subiecti deflent et tacent. Cum clamante ergo terra sulcos plangere est per hoc unde multitudo fidelium iuste contra rectorem queritur uberioris vitae homines ad lamenta pervenire».

¹²⁰ *Mor.*, 4, 22, 53 (BGM 1/3, p. 270): «Terrae igitur fructus absque pecunia comedit, qui ecclesiastica commoda ad usum corporis percipit, sed exhortationis ministerium populo non impedit. Quid ad haec nos pastores dicimus, qui adventum districti iudicis praecurrentes, officium quidem preaconis suspicimus, sed alimenta ecclesiastica muti manducamus? Exigimus quod nostro debetur corpori, sed non impendimus quod subiectorum debemus cordi». Cf. anche *H. in Ev.*, 1, 17, 8 (BGM 2, p. 206): «Cujus vide-licet terrae fructus possessor bonus sine pecunia non manducat: quia discretus pastor praerogat talentum verbi, ne ad damnationem suam de Ecclesia stipendum sumat ali-menti. Tunc enim de terra nostra cum pecunia fructus comedimus, quando sumentes ecclesiastica subsidia, in praedicatione laboramus».

4.5. Sale per i suoi ascoltatori

In questo ammonimento, Gregorio paragona i frutti della predicazione al sale. Egli cita *Mt* 5, 13: «Voi siete il sale della terra». Se quindi siamo sale, siamo destinati a dare sapore alla vita interiore dei fedeli che sono il gregge di Dio.¹²¹ Per capire il significato di queste parole, «dare sapore alla vita interiore dei fedeli, gregge di Dio», Gregorio ricorre a *Sal* 67 (68), 11: «E il tuo popolo abitò il paese che nel tuo amore, o Dio, preparasti al misero». Il salmo, quindi, insegna che il predicatore deve stare in mezzo al suo popolo. Di qui il paragone con il sale messo davanti agli animali perché possano leccarlo.¹²² In tale contesto, Gregorio sottolinea che il predicatore deve prodigare i suoi ammonimenti secondo le necessità e le particolari situazioni dei suoi ascoltatori ed aiutarli a risolvere i loro problemi. Nella sua *Regula Pastoralis*, egli fornisce molto dettagliatamente esempi delle varie situazioni nelle quali possono trovarsi gli ascoltatori: uomini o donne; giovani o vecchi; poveri o ricchi; lieti o tristi; sudditi o superiori; servi o padroni; sapienti o semplici; impazienti o impazienti; benevoli o malevoli, ecc.¹²³ Ciascuna di queste situazioni esige da parte del pre-

¹²¹ *H. in Ev.*, 1, 17, 9 (BGM 2, pp. 206-208): «Si ergo sal sumus, condire mentes fidelium debemus. Vos igitur qui pastores estis, pensate quia Dei animalia pascetis».

¹²² *H. in Ev.*, 1, 17, 9 (BGM 2, p. 208): «Et saepe videmus, quod petra salis brutis animalibus ponitur, ut eandem salis petram lambere debeant, et meliorari. Quasi ergo inter bruta animalia petra salis debet esse sacerdos in populis». Secondo Agostino, la presenza del pastore in mezzo al suo gregge fornisce l'esempio di come compiere il bene e di mostrare amore e giustizia; cf. *Enarrationes in Psalmos*, 67, 13 (CCL 39, p. 877).

¹²³ *R. Past.*, 3, 1 (Sch 382, pp. 262-266): «1. Aliter namque viri, aliter ammonendae sunt feminine. 2. Aliter iuvenes, aliter senes. 3 Aliter inopes, aliter locupletes. 4. Aliter laeti, aliter tristes. 5. Aliter subditi, aliter praeliti. 6. Aliter impudentes, aliter verecundi. 9. Aliter protervi, aliter pusillanimes. 10. Aliter impatientes, aliter patientes. 11. Aliter benevoli, aliter invidi. 12. Aliter simplices, aliter impuri. 13. Aliter incolumes, aliter aegri. 14. Aliter qui flagella metuunt et propterea innocenter vivunt; aliter qui sic in iniquitate duraverunt, ut nec per flagella corrigantur. 15. Aliter nimis taciti, aliter multiloquio vacantes. 16. Aliter pigri, aliter praecipites. 17. Aliter mansueti, aliter iracundi. 18. Aliter humiles, aliter elati. 19. Aliter pertinaces, aliter inconstanzes. 20. Aliter gulae dediti, aliter abstinentes. 21. Aliter qui sua misericorditer tribuunt, aliter qui aliena rapere contendunt. 22. Aliter qui nec aliena rapiunt, nec sua largiuntur; aliter qui et ea quae habent sua tribuunt, et aliena rapere non desistunt. 23. Aliter discordes, aliter pacati. 24. Aliter seminantes iurgia, aliter pacifici. 25. Aliter ammonendi sunt qui sacrae legis verba non recte intellegunt; aliter qui recte quidem intellegunt, sed humiliter non loquuntur. 26. Aliter qui cun praedicare digne valeant, prae humiliitate formidant; aliter quos a predicatione imperfectio vel aetas prohibet, et tamen praecipitatio impellit. 27. Aliter qui in hoc quod temporaliter appetunt, prosperantur; aliter qui quidem quae mundi sunt concupiscunt, sed tamen adversitatis labore fatigantur. 28. Aliter coniugii obligati, aliter a coniugii nexibus liberi. 29. Aliter admixtionem carnis experti,

dicatore uno specifico atteggiamento pastorale che lo porti a scegliere gli ammonimenti più opportuni, perché sia effettivamente «sale» che garantisca la vita eterna.¹²⁴

Con questi ammonimenti, Gregorio fa intendere che la predicazione non deve limitarsi alle celebrazioni liturgiche, ma estendersi a tutte le attività della cura pastorale. Anche questa è predicazione. Così, all'inizio della terza parte della sua *Regula Pastoralis*, Gregorio insiste nel sottolineare la diversità nell'arte della predicazione.¹²⁵ Per poter ammonire un ascoltatore, il predicatore deve conoscere la vera situazione, e conseguentemente quale tipo d'ammonimento sia necessario. La predicazione è un'arte;¹²⁶ il predicatore, quindi, deve possedere l'arte di scegliere le parole: nella sua silenziosa meditazione della parola di Dio, egli deve saper scegliere le parole che possano condurre a salvare le anime. Nel suo specifico discorso, egli deve tener conto della situazione concreta dei suoi ascoltatori. Specialmente quando la sua predicazione assume la forma d'ammonimento, le sue parole debbono talvolta pungere come pugnali,¹²⁷ frecce,¹²⁸ spine,¹²⁹

aliter ignorantes. 30. Aliter qui peccata deplorant operum, aliter qui cogitationum. 31 Aliter qui commissa plangunt, nec tamen deserunt; aliter qui deserunt, nec tamen plangunt. 32. Aliter qui illicita quae faciunt, etiam laudant; aliter qui accusant prava, nec tamen devitant. 33. Aliter qui repentina concupiscentia superantur, atque aliter qui in culpa ex consilio ligantur. 34. Aliter qui licet minima, crebro tamen illicita faciunt, atque aliter qui se a parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus demerguntur. 35. Aliter qui bona nec inchoant, aliter qui inchoata minime consummant. 36. Aliter qui mala occulte agunt et bona publice; aliter qui bona quae faciunt abscondunt, et tamen quibusdam factis publice mala de se opinari permittunt. 37. Sed quid utilitatis est, quod cuncta haec collecta enumeratione transcurrimus, si non etiam admonitionis modo per singule, quanta possumus previtate, pandamus». Una traduzione inglese di questa parte della *Regula Pastoralis* è stata proposta da Henry Davis (Newman Press, New York - New Jersey 1950, pp. 90-92).

¹²⁴ Cf *H. in Ev.*, 1, 17, 9 (BGM 2, p. 208): «Curare namque sacerdotem necesse est, quae singulis dicat, unumquemque qualiter admoneat: ut quisquis sacerdoti jungitur, quasi ex salis tactu aeternae vitae sapore conditur. Sal etenim terrae non sumus, si corda audientium non condimus. Quod profecto condimentum ille veraciter proximo impedit, qui praedicationis verbum non subtrahit».

¹²⁵ *R. Past.*, 3, 1 (SCh 382, p. 262): «Quanta debet esse diversitas in arte praedicationis».

¹²⁶ Cf. E. GANDOLFO, *Gregorio Magno, Servo dei Servi di Dio*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 1998, pp. 71-74.

¹²⁷ *Mor.*, 5, 27, 4 (BGM 1/3, p. 538): «Per praedicationis verbum caelestis amoris spiculis vulnerant». Cf. anche *Mor.*, 3, 15, 29 (BGM 1/2, pp. 454-456).

¹²⁸ *Mor.*, 6, 34, 21 (CCL 143B, p. 1746): «Quid enim sagittas, nisi verba praedicatorum accipimus) Quae dum ex voce bene viventium distinguntur, audientium corda transfigunt». Cf. anche *Mor.*, 6, 29, 47 (CCL 143B, p. 1466); *Mor.*, 6, 31, 65 (CCL 143B, p. 1596); *Mor.*, 6, 33, 51 (CCL 143B, p. 1718); *Mor.*, 2, 10, 25 (BGM 1/23, pp. 156-158).

¹²⁹ *H. in Ev.*, 1, 20, 13 (BGM 2, p. 260): «De spina vero». Cf *Gn* 3, 18.

chiodi,¹³⁰ spade,¹³¹ e coltelli,¹³² per consentire alla parola di Dio di penetrare nei cuori.¹³³ Talvolta, le parole del predicatore sono come un martello, una scure o altra arma di ferro, che tendono a rimproverare il peccatore e a correggere, cambiare e ispirare positivamente l'anima.¹³⁴ Talvolta le parole del predicatore sono come mirto o olio d'oliva, simbolo della compassione che deve avere il predicatore nel condividere l'afflizione del suo prossimo.¹³⁵ Le sue parole sono una medicina, perché tendono a guarire le ferite del peccatore dalla prigonia dei peccati.¹³⁶ Le parole del predicatore sono come luce dal cielo, perché attraverso la *lectio divina*, esse sono l'espressione dell'amore celeste, destinato ad infiammare la mente dell'ascoltatore di amore per la patria celeste.¹³⁷ Infine, talvolta le parole del predicatore sono meravigliose, nel senso che ispirano l'intimità tra Dio e i suoi ascoltatori; egli apre il loro cuore, in modo tale che essi riconoscono il potere di Dio e si fanno ispirare in tutta la loro vita dalla verità. Dio vuole essere unito con tutte le sue creature: la separazione da lui è la morte o l'inferno, l'unione con lui è la vita eterna.¹³⁸

¹³⁰ *Mor.*, 5, 24, 41 (BGM 1/2, p. 380): «Recte autem eorum verba clavi vocati sunt, quia culpas delinquentium nasciunt palpare, sed pugnare». Cf. anche *Mor.*, 5, 25, 18 (BGM 1/3, pp. 414-416).

¹³¹ *Mor.*, 6, 33, 51 (CCL 143B, p. 1718): «... dum a sanctis praedicatoribus gladio verbi iaculatur». Cf. anche *Mor.*, 6, 34, 17 (CCL 143B, pp. 1744-1746); *Mor.*, 3, 15, 29 (BGM 1/2, pp. 454-456).

¹³² *Mor.*, 5, 24, 41 (BGM 1/3, p. 382): «Prius namque superborum brachia studuit per blandimentorum vincula religare ut postmodum potuisset vulnus superbiae ferro correptionis incidere». Cf. anche *Mor.*, 2, 10, 11 (BGM 1/2, p. 142); *Mor.*, 2, 7, 21 (BGM 1/1, p. 560); *Mor.*, 5, 26, 34 (BGM 1/3, p. 482).

¹³³ Cf. C. STRAW, *Gregory the Great, Perfection in Imperfection*, p. 209.

¹³⁴ *Mor.*, 6, 34, 23 (CCL 143B, p. 1749): «Hic malleus, hic securis, hic omnia tunisionum resonant ferramenta».

¹³⁵ *H. in Ev.*, 1, 20, 13 (BGM 2, p. 260): «Quid itaque per myrtum, nisi hi signati sunt, qui afflictionibus proximorum compati sciunt, eorumque tribulationem per compassionem temperant? Quia et graece "eleos" misericordia vocatur, et quasi olivae liquor ante omnipotentis Dei oculos misericordiae fructus lucet». Cf. 2 Cor 2, 15; Is 41, 19; cf. C. STRAW, *Gregory the Great, Perfection in Imperfection*, p. 210.

¹³⁶ *H. in Ev.*, 2, 40, 2 (BGM 2, p. 564): «Canum etenim lingua vulnus dum lingit, curat: quia et doctores sancti dum in confessione peccati nostri nos instruunt, quasi vulnus mentis per linguam tangunt: et quia nos loquendo a peccatis eripiunt, quasi tangendo vulnera ad salutem reducunt».

¹³⁷ *H. in Hiez.*, 1, 5, 13 (BGM 3/1, pp. 178-180): «Loquentes autem verbis suis corda audientium feriunt et incidunt. Quasi ergo fulgur coruscans redeunt, qui, cum caelestia loquuntur, quia per eos supernum lumen intermicat, ad amorem caelestis patriae mentes audientium inflamat».

¹³⁸ Cf. *Mor.*, 1, 3, 11 /BGM 1/1, p. 259), 1, 3, 10 (BGM 1/1, p. 248); *Mor.*, 1, 3 60 (BGM 1/1, p. 294); *Mor.*, 6, 35, 7 (CCL 143B, pp. 1777-1778).

Sono queste le ragioni per le quali è importante che il predicatore sappia presentare la sua predicazione e adattarla alle varie situazioni. Alcune delle omelie di Gregorio Magno sono da vedere indubbiamente in un contesto liturgico; sono tali, per esempio, le *Homiliae in Evangelia*. Ma le sue lettere suggeriscono di tener presenti i vari problemi degli ascoltatori ai quali è destinata la predicazione.¹³⁹ Il predicatore deve tener presente anche la capacità dei suoi ascoltatori di capire il suo ammonimento; talvolta deve affrontarne i problemi in privato, cercando di arrivare al cuore di coloro che vengono ammoniti.¹⁴⁰